
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº DCCCXLII de 3 de Fevereiro de
2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 03/02/2022 15:01:10 - IP com n°: 192.168.0.44

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 03/02/2022 15:01:10 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 03/02/2022 15:01:10 - IP com n°: 192.168.0.44

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO 
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE 
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

DECRETO: 07/2022
AUTORIZA O REAJUSTE DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO APLICADAS PELO SERVIÇO 
AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 03/02/2022 15:01:10 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 03/02/2022 15:01:10 - IP com n°: 192.168.0.44

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 07/2022

DECRETO N° 07/2022                     DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022

AUTORIZA O REAJUSTE DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO APLICADAS 

PELO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos Arts. 70 e 
85 da Orgânica do Município de Caririaçu/CE c/c Art. 30 da CRFB.

CONSIDERANDO o disposto no art. 70, XIX, da Lei Orgânica do Município, que determina que as tarifas dos serviços públicos ou 
de utilidade pública serão fixadas pelo Prefeito Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no art. 85, I, “i”, da Lei Orgânica do Município, que prevê a fixação e alteração dos preços públicos 
prestados pelo Município mediante decreto;

CONSIDERANDO a necessidade de serem compensadas, ainda que parcialmente, as perdas inflacionárias acumuladas no período 
2018/2021, uma vez que o último reajuste foi efetivado em dezembro de 2018, conforme o Decreto nº 27/2018;

CONSIDERANDO que essa defasagem compromete a capacidade de investimento, ampliação e até mesmo a manutenção dos 
serviços de água e esgoto, que são essenciais à população;

CONSIDERANDO , ainda, que o reajuste em percentual superior, embora comprovadamente necessário, constitui -se, no momento, 
em sacrifício para os consumidores, levando -se em conta a crise financeira e sanitária que afeta a população;
DECRETA:

Art. 1°. Fica o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE autorizado a reajustar as atuais tarifas de água e esgoto, 
assim como os demais serviços referentes ao reabastecimento de água, em R$ 10,00 (dez reais), a serem aplicados em parcela ún ica.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 03 (três) de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 03/02/2022 15:01:10 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº DCCCXLII de 3 de Fevereiro de 2022

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 03/02/2022 15:01:10 - IP com n°: 192.168.0.44

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Jose Edmilson Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

Francisco Lustosa de Moura

Secretaria de Planejamento e Finanças

Ricardo Santos Barros

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e
Meio Ambiente

Laercio Nogueira de Araujo

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa
CPF: ***.338.943-** em 03/02/2022 15:01:10 - IP com n°: 192.168.0.44

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=556

Página(s) 4 de 4


